7 食知財第 58 号

令和 7年 10 月 24 日

会 員 各 位

一般社団法人 日本食品・バイオ知的財産権センター

理事長 竹本 一志

令和７年度第５回講演会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。

 今回は、欧州知財事務所プラスローＩＰの弁護士・弁理士の先生方を講師にお迎えし、

「欧州への日本食品・飲料の市場参入－成功の鍵を握る知的財産権」と題して、ご講演

いただく予定です。ご講演内容は次の通りです。

【講演要旨】

 日本の食品・飲料製品は、近年、欧州でますます注目を集めています。特に「本物の

日本食」の人気は高く、成功事例も増えており、知的財産の重要性も認識されつつあり

ます。一方で、製造から流通、販売を経て欧州の消費者の手に届くまでの流れの中で、

欧州市場の実情に即した知的財産の保護戦略を十分に整備できていない例も少なくあり

ません。

 本講演では、欧州の専門家が、欧州市場での成功の鍵となる知的財産戦略を、実際の

事例を交えつつ、特許、商標・その他の標識の観点から、「守る」だけでなく「価値を

創る」ための実践的アプローチとして提示します。

 ・食品や飲料にまつわる伝統と現代性を融合させながら、欧州の消費者の期待に応え

る製品を提供するために、どのように知的財産ツールを活用するか。

 ・侵害防止だけでなく、ブランド価値や消費者の信頼、市場競争力の向上にも寄与す

る包括的な知的財産戦略の仕組みとは。

 本講演は、「特許」および「商標・その他の標識」の二つの視点から構成されます。

 ・消費者の期待と、欧州の規則・規制の両方を満たす製品の提供に、特許が不可欠な

ツールである実態を検証します。

 ・食品・飲料分野における商標、地理的表示、品質表示等の標識を、欧州の規則・規

制に準拠しつつ、効果的に使用するためのベストプラクティスを、実例を示しなが

ら解説します。

 また、本講演会では、JAFBIC 会員だけでなく、一般の方（JAFBIC 非会員）にも広く聴

講いただけるように企画させていただきます。

 なお、会場参加の方には、ご講演終了後に講師の方も交えて情報交換会を予定してお

ります。

 また、今回の研修は日本弁理士会の継続研修として認定される予定です。単位認定を

希望される方は申込の際に併せてご連絡ください。

敬具

記

■日時

 令和７年１２月１７日（水） １４時００分～１７時００分

■会場

 森永製菓株式会社 鶴見工場内Ｒ＆Ｄセンター

 〒230-8504

 神奈川県横浜市鶴見区下末吉 2-1-1

 https://www.morinaga.co.jp/company/about/office.html#map02

■講師

 Plasseraud IP（フランス プラスロー知的財産事務所）

 https://www.plass.com/jp

 【特許のご担当】

  ・Catherine Touati 氏：パートナー, 欧州・フランス特許弁理士

  ・Nadine Rocaboy 氏：パートナー, 欧州・フランス特許弁理士,

             米国パテントエージェント

  ・竹下敦也 氏：パートナー, 日本国弁理士

 【商標のご担当】

  ・Benjamin Fontaine 氏：パートナー, 欧州・フランス商標意匠弁理士,

              スペイン弁護士

  ・髙橋洋江 氏：日本国弁理士

■受講料

 JAFBIC 会員 会場参加、Zoom 配信とも１名につき： １０，０００円（消費税込）

 JAFBIC 会員外 会場参加のみ可１名につき：    １５，０００円（消費税込）

https://www.morinaga.co.jp/company/about/office.html%23map02
https://www.plass.com/jp

■情報交換会（１名につき）：  ６，０００円（消費税込）

 （※情報交換会の会場は確定次第、別途お知らせいたします）

 （※直前のキャンセルはお受けできない場合もあることご了承ください）

■申込方法

 以下ＵＲＬの申し込みフォームより、お申し込み下さい。

  https://forms.office.com/r/zZhghHRcyd

※1 JAFBIC 会員の方には参加費の請求書を PDF 電子ファイルをメールにてお送り致しま

すので、振込にてお支払いください。

※2 非会員の方は、当日会場受付にて、領収書と引き換えで現金にてお支払いいただき

ますよう、お願い致します。

※3 お申し込みの際にいただきました個人情報は、JAFBIC「講演会」の運営や、JAFBIC

事務局における連絡手続に使用させていただきますので、ご了承願います。

■申込締切期日

 令和７年１２月１０日（水）

■キャンセル期日

 令和７年１２月１０日（水）

※1 キャンセルに関する連絡先：JAFBIC 事務局 < seminar@jafbic.or.jp >

※2 キャンセル期限を過ぎてのキャンセルに対しては、参加費用をお支払いいただきま

すので、ご了承願います。

■お問い合わせ先

 一般社団法人日本食品・バイオ知的財産権センター（JAFBIC）

 〒105-0014 東京都港区芝 2-5-24 芝 MAR ビル４階

 ＴＥＬ： 03-3769-5221

  講演会専用メールアドレス： seminar@jafbic.or.jp

以上

https://forms.office.com/r/zZhghHRcyd